MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARADE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UFSB,REALIZADA EM 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
1 Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas e quinze minutos, reuniu-2 se na Sala Virtual https://mconf.rnp.br/webconf/ufsb-1, a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação3 (CaPPG) da Universidade Federal do Sul da Bahia, nos termos da Resolução 23/2019 da UFSB, com4 o comparecimento dos(as) seguintes representantes designados(as) por meio da Portaria PROPPG nº5 15/2022: Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos (Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-6 Graduação), Fabrício Lopes de Carvalho (Diretoria de Pesquisa), Ândrea Carla Dalmolin7 (Coordenadenação de Pós-Graduação), Luiz Fernando Silva Magnago (Centro de Formação em8 Ciências Agroflorestais), Marcos Eduardo Cordeiro Bernardes (Instituto de Humanidades, Artes e9 Ciências Sosígenes Costa ), João Batista Lopes da Silva (Centro de Formação em Desenvolvimento10 Territorial), Jorge Antônio Silva Costa (Centro de Formação em Ciências Ambientais), Grasiely11 Faccin Borges (Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais), Geovana Matos de12 Melo (Representante Técnicos Administrativos), Sebastião Rodrigo Ferreira (Centro de Formação em13 Ciências da Saúde), Vanner Boere Souza (Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Jorge Amado).14 A Professora Maria do Carmo iniciou a reunião dando boas vindas aos presentes ressaltando o reinício15 dos trabalhos na CaPPG. Em continuidade, a professora encaminhou que os informes fossem deixados16 para o final e fossem primeiro analisados os pontos da pauta devido à instabilidade na conexão de17 internet e assim procedeu. PAUTA: 1. Aprovação da ata da 6ª Reunião Ordinária CaPPG,18 realizada em 08 de dezembro de 2022. Colocada em votação, a ata foi aprovada por todos(as)19 presentes. 2. Ad Referendum da ata da 3ª Reunião Extraordinária, realizada em 27 de outubro20 de 2022. O Ad referendum foi votado e aprovado por unanimidade pela Câmara. Na sequência, a21 palavra foi passada para o professor João Batista, relator do processo, ponto três da pauta. 3. Edital22 de seleção para estudantes regulares - Mestrado e Doutorado do PPG Biossistemas. Relator:23 Prof. João Batista (processo: 23746.011483/2022-94. Com a palavra, o Professor João iniciou24 falando da apresentação do processo afirmando que o mesmo continha a minuta com despacho do25 coordenador e a ata do colegiado aprovando a proposta. Afirmou que dentre suas análises, muitas delas26 estão relacionadas à formatação, e orientou tomar cuidado com a formatação, uma vez que é um27 documento para ser apresentado e visto pelos candidatos, além de constituir um documento oficial da28 Universidade. O Professor constatou que o edital está de acordo com as Resoluções 23/2019 e 23/22,29 destacando duas questões: sobre as vagas supranumerárias, sugere o aumento para 2 (duas) vagas e30 assim atender ao critério de 10% das vagas de cada curso. Outro destaque foi com relação ao processo31 de heteroidentificação, sugerindo que a realização da banca de verificação aconteça na primeira etapa32 de homologação das inscrições para que os candidatos eliminados pela banca concorram ao edital pela33 ampla concorrência, e assim não perca candidatos. Ao finalizar suas análises, professor João reafirmou

https://mconf.rnp.br/webconf/ufsb-1

34 que o edital está de acordo com as resoluções 23/2019 e 23/22, ressaltou o fato de o Programa de Pós-35 Graduação em Biossistemas (PPGBio) ter apresentado nota 1 (um) na última avaliação quadrienal da36 CAPES e que a coordenação do PPG Biossistemas entrou com recurso para revisão da nota. Diante de tal fato,37 o parecerista indicou ser FAVORÁVEL a publicação do edital, após os ajustes e somente após a38 resposta positiva da CAPES, com manutenção da nota 4, e continuidade do PPG. Solicitou também39 que, a resposta deverá ser anexada ao processo do edital. Professor João finalizou sua fala e passou a40 palavra aos demais presentes. Com a palavra, a Professora Maria do Carmo agradeceu ao Professor41 João pelo trabalho e esclareceu que o PPGBio foi avaliado na avaliação quadrienal da CAPES com42 nota 1 porque naquele momento ainda não havia mais informações acerca do programa. Professor43 Luiz Fernando, discordou da sugestão do relator quanto à realização da heteroidentificação antes da44 homologação final por não concordar que o candidato que agiu de má fé tenha possibilidade de ocupar45 outra vaga em outra categoria. O Professor Rodrigo reforçou que seria muito difícil a inversão dessa46 etapa no processo seletivo. A Professora Maria do Carmo concordou com o professor Luiz entendendo47 que no momento que o candidato preenche e assina o formulário, ele (o candidato) assume o risco de48 perder a vaga, concordando com a permanência da proposta original com relação à etapa de49 verificação. O Professor João reafirmou que foi apenas uma sugestão de alteração nas etapas, portanto50 não havendo consenso, a sugestão poderia ser desconsiderada. O parecer foi colocado em votação e51 foi APROVADO por todos(as) presentes. Entretanto, a professora Maria do Carmo fez o52 encaminhamento quanto a etapa de heteroidentificação, pedindo que os(as) membros(as) votassem na53 proposta original disposta no edital (Proposta 1) ou votassem na proposta sugerida pelo parecerista54 (Proposta 2). A Proposta 1 foi APROVADA por unanimidade, mantendo assim a proposta inicial55 contida no edital. Outro destaque foi o encaminhamento sobre o parecer final: que o edital só seja56 publicado se a decisão da CAPES for favorável e se não for favorável o edital será suspenso. A votação57 pela CaPPG foi de ACORDO com esse encaminhamento. Sobre a questão do parecer conclusivo da58 CAPES, o Professor Marcos Eduardo Bernardes questionou se há instâncias internas a serem59 consultadas antes da divulgação final do recurso, a Professora Maria do Carmo esclareceu que perante60 a decisão final da CAPES não cabe recurso. Após leitura e discussão do parecer emitido pelo Professor61 João Batista sobre o edital de seleção do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, os(as)62 membros(as) presentes na reunião aprovaram que a etapa de heteroidentificação deverá ocorrer após63 as etapas dispostas no edital para seleção, de acordo com o estabelecido na Resolução 23/2022, Art 9º,64 bem como que seja anexado ao processo do edital a resposta da CAPES com relação à avaliação65 quadrienal do PPG, sendo que o edital somente poderá ser publicado após deliberação da CAPES pela66 continuidade do programa. Informes. A Professora Maria do Carmo Informou sobre a agenda com a67 CAPES dos assuntos de interesse da Pós-Graduação. O professor João informou sobre a chamada para68 credenciamento Docente no PPG em Ciências e Sustentabilidade. Sem mais questões, a Professora69 Maria do Carmo agradeceu a participação de todos(as) e finalizou a reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/02/2023

ATA Nº 7ª Ata CaPPG/2023 - SEG-DPG (11.01.21.06)
(Nº do Documento: 244)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/04/2023 13:11 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

COORDENADOR - TITULAR

CPG (11.01.21.02.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 06/04/2023 14:58 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR

DPCI (11.01.21.03)

Matrícula: ###177#8

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 11:36 )
GEOVANA MATOS DE MELO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAP - CSC (11.01.03.04.04.01.05)

Matrícula: ###179#6

 (Assinado digitalmente em 04/04/2023 16:54 )
GRASIELY FACCIN BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###238#6

 (Assinado digitalmente em 06/04/2023 11:16 )
JOAO BATISTA LOPES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCS (11.01.07.08.04)

Matrícula: ###325#9

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 05:42 )
JORGE ANTONIO SILVA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

JBF (11.01.06.01.01)

Matrícula: ###538#2

 (Assinado digitalmente em 08/05/2023 15:02 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 04/04/2023 14:17 )
MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###637#7

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 10:14 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ

FERREIRA DOS SANTOS
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 17:19 )
SEBASTIAO RODRIGO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCI (11.01.21.03.02)

Matrícula: ###227#2

 (Assinado digitalmente em 04/04/2023 18:43 )
VANNER BOERE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###893#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 244 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/04/2023 7766fa6fe0

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf